(34) È bene ricordare che l'intrinseca razionalità della volontà implica la capacità di apprezzare ogni singolo bene, conseguenza della sua innata propensione al bene; la capacità di confrontare fra loro beni diversi, anteponeandone uno all'altro; e infine la capacità di preferire un bene ad un'altro. Quest'ultima capacità, in quanto conseguenza delle precedenti, non è solo un agire pratico, ma anche una valutazione comparativa dei singoli beni (Cfr. HOERES, *La volontà*, pp. 286-287).

[back](#)

(35) AURELIUS AUGUSTINUS, *De doctrina christiana*, I, 3 (CCh 32, 8). Lo si può confrontare con ARISTOTELES, *Ethica ad Nichomacum*, I, 6-7, 1097a33-35. [back](#)

(36) Cfr. W.J. COURTENAY, «Between Despair and Love. Some Late Modifications of Augustine's Teaching on Fruition and Psychic States», in K. HAGEN (ed.), *Augustine, the Harvest, and Theology (1300-1650). Essays Dedicated to Heiko Aug. Oberman in Honor of his Sixtieth Birthday*, Brill, Leiden 1990, pp. 5-19. [back](#)

(37) IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.* I, d. 1, p. 1, q. 1, n. 17 (Vat. II, 11): «Respectu ergo fruitionis ordinatae ratio finis secundum veritatem non est propria ratio obiecti fruibilis, sed est concomitans obiectum fruibile; in fruitione inordinata finis apparentis ratio finis concomitatur obiectum fruibile [...], sed in fruitione finis praefixi ratio finis sequitur actum, [...] quia voluntas volendo illud propter se tribuit sibi rationem finis». [back](#)

(38) IOANNES DUNS SCOTUS, *Op. oxon.* III, d. 36, q. un., n. 14 (*Opera Omnia*, ed. L. WADDING, Lugduni 1639, Rist. an. Olms, Hildesheim 1969 [d'ora in poi: WADDING], VII/2, 806). [back](#)

(39) *Ibid.*: «[...] sicut voluntas recte eligens finem praecipit intellectui considerare illa, quae sunt necessaria ad illum finem, et intellectum sic inquirendo media ordinata ad illum finem rectum generat in se habitum prudentiae, ita voluntas eligens sibi malum finem (potest enim sic sibi praestituere malum finem, sicut dictum est dist. 1 primi) praecipit intellectui considerare media necessaria ad consequendum illum finem [...] ad delectabilia prosequenda, et tristitia opposita fugienda. Et sicut ex imperio voluntatis bene eligentis generatur <in> intellectu bene dictante circa media ad illum finem bene electum perquirendum, habitus, qui est prudentia, ita in voluntate male eligente, habitus acquisitus ex dictamine circa ea quae ordinantur ad malum finem electum, est error, et habitus directe oppositus habitui prudentiae, et potest vocari imprudentia, vel stultitia, [...] quia, sicut prudens habet habitum quo recte eligit ordinata ad finem debitum, ita imprudens vel stultus habet habitum quo prompte eligit ordinata ad finem praestitutum a voluntate mala». L'integrazione nel testo segue, oltre che il senso, il testo stabilito da Wolter sulla scorta di una lettura diretta del codice 'A': WOLTER, *Duns Scotus on the Will*, p. 402. [back](#)

(40) Per un'introduzione alla posizione scotiana riguardo alla definizione delle virtù morali, e ai loro reciproci rapporti, e per una valutazione delle novità di tali posizioni, si veda WOLTER, *Introduction*, in ID., *Duns Scotus on the Will and Morality*, pp. 3-122. Si prenda poi in considerazione S. DUMONT, «The Necessary Connection of Moral Virtue to Prudence According to John Duns Scotus - revisited», *Recherches de Théologie ancienne et médiévale* 50 (1988), pp. 184-206; e, fra gli altri, i due recenti studi contenuti in L. HONNEFELDER, R. WOOD, M. DREYER (eds.), *John Duns Scotus. Metaphysics and Ethics*, Brill, Leiden-New York-Köln 1996: M.E. INGHAM, «Practical Wisdom: Scotus's Presentation of Prudence», pp. 551-571; M. MCCORD ADAMS, «Scotus and Ockham on the Connection of the Virtues», pp. 499-522. [back](#)

(41) Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Collatio* 1, n. 13 (WADDING III, 348). La stessa conclusione è raggiunta anche in *Op. oxon.* III, d. 36, q. un., n. 22 (WADDING VII/2, 823). [back](#)

(42) IOANNES DUNS SCOTUS, *Collatio* 1, n. 19 (WADDING III, 350): «[...] in operabilibus et agibilibus alius erit habitus secundum speciem de fine, et de his quae sunt ad finem, ut sic alia sit prudentia circa finem, et alia de his quae sunt ad finem, ut praestituat finem secundum unam prudentiam, et secundum aliam dirigat virtutes in finem praestitutum». [back](#)

(43) È utile consultare sull'argomento, oltre ai testi suggeriti in nota 40, G. SONDAG, *Commentaire continu*, in DUNS SCOT, *La théologie comme science pratique (Prologue de la Lectura)*, Librairie Philosophique J. Vrin, Paris 1996 pp. 80-81. Mary Elisabeth Ingham suggerisce che il *finis praestitutus* dalla prudenza sia lo stesso atto della volontà in quanto passibile di scelta (HINGHAM, «Practical Wisdom», p. 567). [back](#)

(44) Su questo punto si può vedere G. PIZZO, «'Malitia' e 'odium Dei' nella dottrina della volontà di Giovanni Duns Scoto», *Rivista di Filosofia neoscolastica*, 81/3, pp. 393-415. [back](#)

(45) IOANNES DUNS SCOTUS, *Collatio* 17, n. 11 (WADDING III, 385): «[...] actus malus peccati, in quantum peccatum est, aut est voluntarium, aut non; si sic, habetur propositum, quod voluntas velit malum sub ratione mali; si non sit voluntarium, ut malus: ergo actus ut malus non est peccatum». [back](#)

(46) Ivi, n. 12 (WADDING III, 385): «[...] si voluntas creata et humana non posset velle nisi bonum verum, aut bonum apparens, et non malum per se, nec per se deordinationem in actu peccandi, tunc non posset plus peccare voluntas creata quam voluntas divina et increata [...] probatio consequentiae: omnia volubilia a nobis sunt etiam volubilia a Deo; ergo quicquid bonitatis et entitatis substratae est in quocumque actu volendi vitiose, est volitum a Deo sicut a nobis; si igitur voluntas nostra creata non potest velle per se deordinationem et deformitatem in actu volendi vitioso, [...] non potest plus peccare in volendo illam deformitatem, quam voluntas divina». [back](#)

(47) IOANNES DUNS SCOTUS, *Op. oxon.* II, d. 43, q. 2, n. 2 (WADDING VI/2, 1072-1073): «Voluntas enim quia coniuncta est appetitui sensitivo, nata est condelectari sibi, et ideo peccans occasionaliter ex inclinatione appetitus sensitivi ad suum delectabile, peccat ex passione, quod dicitur peccatum ex infirmitatem, sive ex impotentia, et est appropriate in Patrem, cui attribuitur potentia. Ipsa etiam agit per cognitionem intellectualem, et ideo ratione errante, ipsa recte non vult, et peccatum eius ex errore rationis dicitur peccatum ex ignorantia, et est contra Filium, cui attribuitur sapientia. Tertium etiam esset peccatum ipsius secundum se ex libertate sua, non condelectando appetitui sensitivo, neque ex errore rationis, et istud est recte ex malitia, et appropriate contra Spiritum Sanctum, cui appropriatur bonitas». [back](#)

(48) Ivi (WADDING VI/2, 1073): «Si tamen non ponatur voluntas creata posse velle malum sub ratione mali, adhuc potest assignari peccatum ex certa malitia, quando voluntas ex libertate sua absque passione in appetitu sensitivo, et errore in ratione, peccat. Ibi enim est plenissima ratio peccati, quia nihil aliud est a voluntate alliciens eam ad malum, sed ex pura libertate sine alia occasione extrinseca, eligit sibi malum velle, non tamen ex malitia, ita quod voluntas sic peccans tendat in malum in quantum malum». Si veda anche, a nota 57, il passo dove Duns Scoto afferma esplicitamente che non si può volere nulla se non *sub ratione boni*. [back](#)

(49) IOANNES DUNS SCOTUS, *Collatio* 17, n. 13 (WADDING III, 385): «[...] non videtur quod voluntas sit per se principaliter damnata propter illud quod est per accidens volitum per voluntatem, cum potentia correspondeat actui culpabili; cum igitur voluntas damnetur propter volitionem malum, sequitur quod ille actus non sit respectu obiecti mali per accidens, sed per se». [back](#)

(50) Su questo punto si può vedere G. ALLINEY, «La contingenza della fruizione beatifica nello sviluppo del pensiero di Duns Scoto», in L. SILEO (ed.) *Via Scoti. Methologica ad mentem Joannis Duns Scoti*. Atti del Congresso Scotistico Internazionale, Roma 9-11 marzo 1993, Roma, PAA – Edizioni Antonianum 1995, II, pp. 663-660. [back](#)

(51) Così intende BONANSEA, «Duns Scotus' Voluntarism», p.89. [back](#)

(52) BONANSEA, «Duns Scotus' Voluntarism», p.89, nota 28; HOERES, *La volontà*, pp. 137-138. Di parere opposto PIZZO, «'Malitia' e 'odium Dei'», pp. 415. [back](#)

(53) IOANNES DUNS SCOTUS, *Rep. Par.* II, d. 43, q. un., n. 5 (WADDING XI/1, 416): «Dico tamen breviter quod omne peccatum, quod est in voluntate, non precedente perturbatione, nec passione, nec ignorantia in ratione, est peccatum ex certa malitia, et sic forte peccavit Adam, quia in eo non fuit perturbatio ex passione praecedente, nec ignorantia. Sed tamen non omne peccatum ex malitia nec sine perturbatione voluntatis, est peccatum in Spiritum Sanctum, quia sic peccatum in Spiritum Sanctum non esset gravissimum. Peccata enim ex certa malitia possunt esse contra praecepta secundae tabulae, quae non sunt gravissima, quia tantum virtualiter avertunt a fine: oportet ergo quod peccatum sit contra praeceptum primae tabulae, quia tunc actualiter et formaliter avertit ab obiecto illo perfectissimo, et ultimo fine. Nec adhuc omnia peccata contra praecepta primae tabulae sunt in Spiritum Sanctum, quia oportet ad hoc quod sit peccatum gravissimum, quod opponatur actui perfectissimo conversivo ad Deum, et sic quia actus charitas, ut dilectio Dei, et est actus perfectissimus conversivus ad Deum, si haberet oppositum, scilicet odium Dei, hoc esset maximum peccatum». [back](#)

(54) *Ibid.*: «Sed non credo quod actus charitas habeat actum contrarium oppositum, quia non potest Deus odiri ab aliqua voluntate. [...] Non ergo peccatum in Spiritum Sanctum est odium Dei, quia formaliter non potest odiri». [back](#)

(55) IOANNES DUNS SCOTUS, *Op. oxon.* II, d. 6, q. 2, n. 13 (WADDING VI/1, 543): «[...] <angelus> habuit in ordinata 'nolle' [...] nolendo Deum esse, in quo tamquam in summo malo consummata videtur malitia: sicut enim formaliter nullus actus est melior quam Deus diligere, ita nullus peior est quam Deus odire». [back](#)

(56) *Ibid.*: «Si hoc est verum, tunc est dicendum quod odium Dei non est maximum peccatum». [back](#)

(57) *Ibid.*: «Sed hic est dubium, an scilicet aliquis posset appetire Deum non esse, quia, sicut nihil potest esse obiectum volitionis nisi sub ratione boni, sic nec nolitionis nisi sub ratione mali; in Deo autem nulla apprehenditur ab angelo ratio mali [...]. Et si hoc est verum, tunc est dicendum quod odium non est respectu Dei in se, nec respectu iustitiae eius; sed quantum ad effectum appropriatum perfectioni iustitiae, et per hoc potest dici [...] non quantum ad ipsum se, sed volendo iustitiam eius non esse vindicantem [...]. Sed si hoc verum sit, tunc est dicendum quod odium Dei non est maximum peccatum, quia non respicit Deum in se, sed est contra ipsum in comparatione ad effectum; similiter tunc sequitur quod amare Deum non habeat actum directe contrarium sed tantum contrarium dilectioni effectus». [back](#)

(58) IOANNES DUNS SCOTUS, *Collatio* 17, n. 14 (WADDING III, 385): «[...] in angelis malis et damnatis Deum odientibus, odium Dei est apprehensum et ostensum volutati eorum odienti Dei. Aut igitur volunt odium Dei sub ratione mali, et habetur propositum; aut est volitum sub ratione boni [...] tunc enim errarent in intelligendo, et sic plus errarent quam nos». [back](#)

(59) IOANNES DUNS SCOTUS, *Rep. Par.* II, d. 44, q. un., n. 1 (WADDING XI/1, 417-418): «Si autem accipiatur ‘potentia peccandi’ pro principio potenciali [...] dico quod in ipsa, ut sic, sunt rationes distinctae correspondentes duobus quae sunt in actu, scilicet substantiae actus, et deformitati. Ratione libertatis quae est in ipsa fundat ordinem ad actum positivum in se; libertati autem arbitrii in creatura annexa est limitatio ratione cuius fundat ordinem ad deformitatem in actu. Nam ista limitatio tollit perfectionem quae est in Deo». [back](#)

(60) Per tutti si veda il seguente testo fondamentale: IOANNES DUNS SCOTUS, *Quodlibet*, q. 16, n. 5 (WADDING XII, 450): «[...] ista posset concedi, quod voluntas non potest resilire ab obiecto, in quo non ostenditur aliqua ratio mali, nec aliquis defectus bonus quia, sicut bonum est obiectum huius actus qui est *velle*, ita malum vel defectus boni, quod pro malo reputatur, est obiectum huius actus qui est *nolle*; et non sequitur ultra: non potest nolle hoc: igitur necessario vult hoc, quia potest hoc obiectum neque nolle, neque velle». [back](#)